



Balanço

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		94 388 908,09	89 799 363,20
Propriedades de investimento		1 027 712,99	1 065 043,17
Ativos intangíveis		66 305,06	29 834,14
Ativos biológicos			
Participações financeiras		13 935 116,87	14 339 470,66
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		11 896,69	11 896,69
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		109 429 939,70	105 245 607,86
Ativo corrente			
Inventários		220 665,12	227 442,52
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes		356 171,23	368 833,41
Estado e outros entes públicos		17 422,20	34 705,69
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		3 454 757,45	3 472 070,48
Diferimentos		1 499,59	313,75
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		1 498 963,15	892 702,44
		5 549 478,74	4 996 068,29
Total do Ativo		114 979 418,44	110 241 676,15
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		48 631 638,83	48 631 338,83
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		25 465 090,92	25 465 090,92
Resultados transitados		-10 224 878,04	-8 808 531,51
Ajustamentos em ativos financeiros		1 059 557,55	1 659 028,94
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		25 878 610,45	24 003 838,53
Resultado líquido do período		-1 823 151,10	-1 420 561,68
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		88 986 868,61	89 530 204,03

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos		5 042 460,91	5 298 901,66
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos		12 227 727,92	5 121 089,86
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores		430 084,26	731 964,52
Outras contas a pagar		17 700 273,09	11 151 956,04
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		221 660,93	332 784,62
Fornecedores		4 479 470,44	4 509 472,65
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		76 319,61	72 485,33
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos		584 115,58	541 549,43
Fornecedores de investimentos		866 618,43	2 314 836,47
Outras contas a pagar		1 579 204,83	1 529 633,32
Diferimentos		484 886,92	258 754,26
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		8 292 276,74	9 559 516,08
Total do Passivo		25 992 549,83	20 711 472,12
Total do Património Líquido e Passivo		114 979 418,44	110 241 676,15